[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	27.08.2018
	№
	550

	г. Красноармейск

Об утверждении экспертного заключения оценки последствий ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Карамыш Красноармейского района Саратовской области»

Руководствуясь статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с порядком принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных  образовательных учреждений Красноармейского муниципального района, Уставом Красноармейского        муниципального района, согласно постановлению  администрации Красноармейского муниципального района от 20.08.2018 года № 531 «О создании экспертной комиссии по проведению экспертной оценки последствий ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Карамыш Красноармейского района Саратовской области», администрация       Красноармейского           муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое экспертное заключение оценки последствий ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Карамыш Красноармейского района Саратовской области» (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания.

3. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://krasnoarmeysk.sarmo.ru).

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                  А.В. Петаев
Приложение №1 к постановлению
администрации района
     от 27.08.2018 года № 550
Экспертное заключение оценки последствий ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Карамыш Красноармейского района Саратовской области»
Экспертная комиссия в составе:

Наумова Елена Валерьевна – заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района (председатель комиссии);

Хижняков Алексей Александрович – начальник управления образования администрации Красноармейского муниципального района;

Филатова Наталья Владимировна – заместитель начальника управления образования администрации Красноармейского муниципального района;

Пашкина Наталья Вячеславовна – начальник финансового управления администрации Красноармейского муниципального района;

Исайкина Лариса Сергеевна – начальник управления по правовым, имущественным, земельным вопросам и сельскому хозяйству администрации

Красноармейского муниципального района;

Кадыкова Юлия Валерьевна – директор МУ «ОМСУ» администрации Красноармейского муниципального района;

Беликова Валентина Павловна – председатель горкома профсоюзов работников образования;

Уманец Нина Викторовна – Глава Высоковского МО;

Ямушева Татьян Артемовна – директор МБОУ «НОШ с. Карамыш».

Юридический адрес:

412816, Саратовская область, Красноармейский район, село Карамыш, улица Школьная, д. 3.
Фактический адрес:

412816, Саратовская область, Красноармейский район, село Карамыш, улица Школьная, д. 3.
Предмет, цели, виды деятельности: дошкольное образование, начальное общее образование, дополнительное образование.
Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 0002705 от 14 октября 2016 года.
Основные характеристики
Здание МБОУ «НОШ с. Карамыш» построено в 1995 году. На протяжении 15 лет капитально не ремонтировалось, кроме текущих ремонтов. Здание школы находится в ветхом состоянии. Проектная мощность рассчитана на 60 учащихся, на 01.09.2018 г. обучается 3 учащихся. Классные комнаты не приспособленные. Школа отапливается индивидуальной котельной. Помещение спортивного зала имеется, но не оборудовано. Материально-техническое оснащение кабинетов имеется в недостаточном для реализации образовательной программы объёме, устарело, не соответствует требованиям ФГОС.
Социально-экономическое обоснование:
1. Отсутствуют учреждения культуры, аптека, учреждения дополнительного образования, отсутствуют различные производства и нет перспектив развития промышленного сектора.

2. В МБОУ «НОШ с. Карамыш» в 2017-2018 уч. году обучалось 2 учащихся в 1 класс-комплекте. Работает 1 педагогов и 5 человека технического персонала. На 1 педагогического работника приходится 2 уч-ся, на 1 работника школы – 0,3 уч-ся. Средняя наполняемость классов – 2 уч-ся.

	№ п/п
	Персонал
	Ф.И.О.
	Должность
	Образование
	Год рождения
	Категория
	Предполагаемое трудоустройство

	1.
	педагогический
	Ямушева Татьяна

Артемовна
	директор
	высшее
	19.01.1962
	Соответствие занимаемой должности

	2.
	педагогический
	Шмагина Ольга

 Владимировна
	учитель
	высшее
	14.09.1982
	Соответствие занимаемой должности

	3.
	педагогический
	Бохонова Елена

Александровна
	воспитатель
	Средне-специальное
	01.11.1969
	Соответствие занимаемой должности

	3.
	технический
	Гайсина Вера

Владимировна
	рабочая по обслуживанию здания
	Основное общее
	01.01.1980

	5.
	технический
	Мухамбетов Турарбек Рахметтулинович
	сторож
	Средне-техническое
	12.02.1961

	6.
	технический
	Субботин Александр

Владимирович
	сторож
	Профессионально-техническое
	18.08.1954

	7.
	технический
	Яфаров Мубяракша

Давледжович
	сторож
	Среднее

профессиональное
	02.09.1964

Учителя МБОУ «НОШ с. Карамыш» при наличии вакансий будут трудоустроены в школы района.

3. Прогноз на ближайшие 5 лет показывает, что роста численности обучающихся не предвидится.

	Уч.год
	1 кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.
	итого

	2017-2018
	1
	-
	-
	1
	2

	2018-2019
	1
	1
	-
	-
	2

	2019-2020
	-
	1
	1
	-
	2

	2020-2021
	1
	-
	1
	1
	3

	2021-2022
	-
	1
	-
	1
	2

4. Большие финансовые затраты при обучении 1 учащегося в данном образовательном учреждении – 506,2 тыс. рублей в год (средняя по району составляет 85,4 тыс.руб.)

5. Соотношения непедагогического персонала к педагогическому персоналу составляет 86 %.

6. Затруднение применения инновационных методов обучение(групповая работа, работа в парах, коллективная работа), применения таких приёмов как взаимопроверка, проведение классных КТД.

7. Несоответствие здания нормам СанПина . Согласно Санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях( СанПиНа 2.4.2.28821-10), которые были введены в школах с 1 сентября 2011 года, в школах должны быть: тёплые санузлы для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами с дверями (п.4.25), централизованная система хозяйственно-питьевого водоснабжения, канализация в здании школы (п.8.1), спортивный зал ( п.4.13), уроки физической культуры должны проводиться в хорошо аэрируемых спортивных залах (п.6.7), столовая должна соответствовать предъявляемым  требованиям. В МБОУ «НОШ с. Карамыш» все вышеназванные требования отсутствуют.

Перспективы использования имущества в связи с намеченными изменениями:
Имущество будет использоваться по назначению и передано в МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска», по необходимости в другие ОУ района. Здание школы находится в ветхом состоянии и не может быть использовано для социальных нужд.

Финансово-экономическое обоснование принятых решений:
1.
	Наименование статьи расходов
	До ликвидации (тыс.руб.)

За год 2017 год
	После ликвидации (тыс.руб.)

	Заработная плата и начисления на оплату труда
	1422,7

	Прочие расходы
	2,7

	Содержание здания

Услуги связи

Коммунальные услуги

По содержанию имущества

Прочие работы и услуги

Пособия пенсионерам

Прочие расходы- налоги

Питание и оздоровление
	21,2

203,0

13,0

3,2

-

3,0

1,9

	Итого
	1670,7

2. Расходы связанные с ликвидацией образовательного учреждения.

	Начисление на оплату труда, выплата пособий высвобожденных работников
	283763,05

	Размер кредиторской задолженности
	 0,00 руб.

	Уведомление ФНС публикация информации о ликвидации в СМИ, вестнике государственной регистрации
	5800,00 руб.

	Уведомление в налоговый орган о ликвидации юридического лица
	2300,00 руб.

	Осуществление подвоза
	52876,8 руб.

Итого расходы связанные с проведением ликвидации составляют: 344739,85 руб.

Экономия средств областного бюджета составит 1057,2 тыс. руб. в год;
Экономия средств местного бюджета составит 350,42 тыс. руб. в год;
Экономия в год всего составит 1407,62 тыс. руб.
При принятии данного решения будут обеспечены права граждан на образование:
          1. Учащиеся будут переведены в МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска».
2. Будет организован подвоз учащихся (автобусы для подвоза учащихся находятся в исправном состоянии, обеспечены системами ГЛОНАСС, тахографами). Расстояние до МБОУ «СОШ № 2 г.Красноармейска» не превышает нормы СанПина .

3. МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска» находится в типовом здании, которое соответствуют нормам СанПина, при этом фактическая наполняемость школы в 2017-2018 учебном году составляет 553 человека.

4. МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска» оснащена современным мультимедийным оборудованием, имеют современные технические средства для внедрения инновационных технологий в образовательный и воспитательный процесс, в соответствии с требованиям ФГОС.

5. МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска» в 100% объеме обеспечены кадрами. Работу с детьми осуществляют квалифицированные педагогические работники.

6. Обеспечена общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования. Возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения. Территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения.

Мероприятия, связанные с ликвидацией ОУ:
1. Опрос граждан с. Карамыш Красноармейского района Саратовской области (протокол № б/н схода граждан от 17.08.2018 г.) показал то, что жители, принявшие участие в опросе, единогласно выступили за ликвидацию МБОУ «НОШ с. Карамыш».
2. Планируется в ближайшее время провести встречу с родителями и педагогически коллективом, с целью ознакомления с заключением экспертной комиссии, пояснением родителям о дальнейшей судьбе их детей и о трудоустройстве учителей.

Комиссия установила, что все значения критериев для оценки последствий принятия решения о ликвидации МБОУ «НОШ с. Карамыш» достигнуты:

	Критерий
	значение

	Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у  детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска»
	Обеспечено

	Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых МБОУ «НОШ с. Карамыш»
	Обеспечено

	Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся в МБОУ «НОШ с. Карамыш»
	Обеспечено

Заключение:
Экспертная комиссия, руководствуясь статьями 61-64 Гражданского кодекса РФ, ФЗ от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», на основании вышеизложенного считает возможным принятие решения о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Карамыш Красноармейского района Саратовской области. Ликвидация не окажет отрицательного влияния на обеспечение образования и воспитания, жизнедеятельности, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания на территории Красноармейского района.
В чём комиссия и расписывается:

Е.В. Наумова

А.А. Хижняков

Н.В. Филатова

Н.В. Пашкина

Л.С. Исайкина

Ю.В. Кадыкова

В.П. Беликова

Н.В. Уманец

Т.А. Ямушева